Verum de his hactenus. Qui plura cupiat, adeat Lossadam, Fonsecaam cæterosque auctores supra laudatos.

ARTICULUS IV.

Quodnam sit principium individuationis in entibus creatis.

96. Controversia hæc, quæ una ex celeberrimis est in tota Philosophia, ideo ad sola creata entia circumscribitur, quia cum divina substantia sit essentialiter individua, immo sua individuatō, quærere principium individuationis in Deo, perinde esset ac quærere principium essentiæ vel existentie ipsius. Ostendimus hactenus individuationem aliquid positivi addere supra communem naturam, quæ conceptu præcisivo speciei exprimi solet: unde sequitur, quod sicut differentia specifica genus contrahit speciemque constituit, ita individuatō rationem communem speciei contrahens individuum constituat, quod est unum per se sub sua specie distinctum ab aliis et incommunicabile aliis per modum, quo prædicatum superius communicatūr inferiori, seu invisibile in plura quale ipsum est. Ex quo ulterius colligitur individuationem vel hæccitatem habere veram rationem differentie, quia est id, quod plura individua sub una communi specie contenta facit numero inter se distingui. Nunc ergo investigamus, quodnam sit principium vel fundamentum hujus individuationis, nempe quid sit illud, propter quod individuum est hoc, et non est aliud. Principium porro individuationis duplex distinguitur: alterum intrinsecum et formale, alterum extrinsecum et effectivum. Principium externum et effectivum est causa efficiens et finalis, per quam hic et nunc hæc individua res potius, quam quævis alia ex infinitis

Statu
questionis.

possibilibus intra eandem speciem producatur: quod proinde est extra ipsam rem individuam productam. Principium vero intrinsecum vel formale est aliquid in situ rei, pertinensque ad intrinsecam et ultimam individui constitutionem, et fundans formalitatem illam, quæ *individuat* dicitur. Sicut enim materia est in homine v. g. principium et fundamentum, propter quod est, ac prædicatur *materialis*, et forma fundat in eodem prædicatum *rationalis*, totaque natura composita, *humanitas*, prædicatum *hominis*; ita quærimus, quid sit illud primum principium, unde existit in quovis individuo sua peculiaris ac propria individuat. Et de hoc intrinseco et formali principio individuationis nunc disputamus, externum principium ad tractatum de causis amandantes. Quoniam autem difficultas et varietas opinionum adest circa substantias et accidentia, de utrisque singillatim agendum est.

§ I.—PRINCIPIUM INDIVIDUATIONIS SUBSTANTIARUM.

Prima est celeberrima de hac re opinio affirmans in substantiis materialibus principium individuationis et multiplicationis intra eandem speciem esse materiam signatam, immateriales vero substantias completas individuari ex specifica sua entitate, nec multiplicari posse, cum careant materia. Quod si incompleta substantia, anima rationalis, multiplex est intra eandem speciem, ideo fit, quia rationalis anima individuatur non ex se, sed per ordinem ad materiam, quam informare debet: unde multiplicatur pro numero corporum informandorum. Hæc est communis doctrina Thomistarum, quam non uno in loco tradidit Angelicus Doctor (1); eandemque tenuisse putatur Aristoteles (2). Nominem autem materiam signatam intelligitur materia affecta et quasi sigillata

Quid nomine
materie signate
veniat, non
omnes
eodem pacto
declariant:

(1) Vide inter alia loca S. Thom. 1. p. quæst. 3. art. 3; quæst. 39. art. 1 ad 3.^{um}; quæst. 50. art. 4; quæst. 56 art. 1 ad 2.^{um}; quæst. 75. art. 4 et 5; 1. 2. quæst. 63 art. 1; 3. p. quæst. 77. art. 2; *Contr. Gent.* lib. 1. cap. 21. *Amplius*; lib. 3. cap. 65. *Item, nullum particulare; de Potent.* quæst. 9. art. 1. et art. 3. ad 5.^{um}; *de spirit.* creat. art. 5. ad 8.^{um}; *Quodlib.* 7. art. 3; *Quodlib.* 8. art. 2; *Opuscul. de Ent. et Essent.* cap. 2; *Opuscul. de Princip. individuation. etc.*

(2) Vide plura loca congesta apud Suarez, disp. *Metaph.* 5. sect. 3. n. 3; et Fonseca *Metaph.* lib. 5. cap. 6. quæst. 4. sect. 1.

quantitate vel sub certis dimensionibus (1): quam tamen ^{prima expositio,} non omnes eodem pacto exponunt: α) primo enim quidam per materiam signatam interpretantur materiam, quatenus est formaliter affecta quantitate. Nam cum duo individuat importet, incommunicabilitatem pluribus, et distinctionem a quolibet alio; primum horum putant procedere a materia, alterum a quantitate, atque adeo principium individuationis adæquatum quasi integrari ex materia et quantitate actu informantem materiam, vel ex materia prout affecta quantitate. Ita Capreolus (2), Ferrariensis (3) et Soncinas (4). Et hæc explicatio fundamentum habet in S. Thoma (5) et Aristotele (6). Ratio hujus explicationis esse potest, «quia ut materia sit principium individuationis, aliquid necessarium est, ut distinguat hanc materiam ab illa. Sed hoc non est ipsa materia, quia distinctio fieri debet per actum; nec per formam, nam potius hæc forma est distincta ab illa, quia in distincta materia fit et recipitur» (7). Ergo necesse est, ut ipsa quantitas prout actu informans materiam, concurrat ad constituendum principium individuationis.

β) Secunda expositio primæ hujus sententiæ est, ^{secunda,} materiam signatam quantitate esse principium individuationis non esse intelligendam ita, ut materia prout actu includens quantitatem causet individuationem, sed materia prout intrinsecum ordinem dicit ad quantitatem, nempe prout receptiva, hujus quantitatis et non illius, ut loquitur Chrysostomus Javellus, hæc vero potentia receptiva materiam et ordo

(1) *Materia... dupliciter accipitur, scilicet, ut signata et non signata. Et dicitur signata, secundum quod consideratur cum determinatione dimensionum harum scilicet vel illarum; non signata autem, quæ sine determinatione dimensionum consideratur. Secundum hoc igitur est sciendum, quod materia signata est individuationis principium S. Thom., de Verit., quæst. 2. art. 6, ad 1.^{um} Cfr. Opuscul. de Ent. et essent. cap. 2 fin.*

(2) 2.^o distinct. 3. quæst. 1. art. 1.

(3) In lib. 1.^o *Contr. Gent.* cap. 21.

(4) *Metaph.* lib. 7. quæst. 33 et 34.

(5) *De Malo*, quæst. 16. art. 1 ad 18.^{um} *Opuscul. de Princip. individ.* paulo post med; *Opuscul. de Trinit. super Bæet.* quæst. 4. art. 2 *Sic igitur patet, quomodo materia etc.*

(6) *Locis citatis apud Suarez, disp. 5. sect. 3. n. 9.*

(7) *Apud Suarez loc. cit. nuper.*

ad hanc quantitatem «determinatur sibi ab agente particulari disponente materiam ad talem vel talem formam, exigentem tantam vel tantam quantitatem in materia pro sui dispositione conservativa» (1). «Signatio materiæ, inquit Joannes a S. Thoma, non fit formaliter per ipsam quantitatem, tamquam per formam inhærentem materiæ et efficientem ipsam, sed fit per intrinsecum ordinem materiæ ad quantitatem ut ad formam dividendam et separantem; et ita quantitas potius est terminus signationis materiæ, ad quam dicitur ordinem, quam forma intrinsece signans. Et hoc modo dicitur se habere ut conditio et connotatio individuacionis: et in isto genere, scilicet ut conditio, quantitas est primum, licet materia sit primum et radicale individuandi principium. Itaque materia signata quantitate idem est, quod materia ordinata ad quantitatem ut dividendam: quæ divisio licet non sit sine informatione quantitatis, et quantitas, ut dispositio quædam est, dimanat a forma, tamen in ratione dividendis præcedit in genere causæ materialis ipsam formam... licet in genere causæ formalis e converso sit» (2). Hanc expositionem sequuntur inter alios Cajetanus (3), Chrysostomus Javellus (4), et Joannes a S. Thoma (5), quibus præverat Ægidius (6). Ratio hujus explicationis est, quia si individuum definiretur, poneretur in ejus definitione materia ut receptiva hujus quantitatis et non alterius, quemadmodum scribit Javellus.

tertia,

γ) Cajetanus tamen expositionem hanc, quam junior tenuerat, postea paululum immutavit; et nomine materiæ signatæ, vel materiæ sub certis dimensionibus, intelligi voluit non «materiam cum potentia ad quantitatem,» sed «materiam distinctam numero, non ut subjectum quantitatis (receptivum), sed ut prius natura ipsius fundamentum, radix

(1) Javel, *Metaph.* lib. 5, quæst. 15.

(2) Joannes a S. Thoma, *Curs. philos.*, secundæ partis pars 2.^a et 3.^a, quæst. 9, art. 4, *Dico* 2.^o, ubi fusius rem conatur explicare.

(3) In *Comment. sup. Opusc. S. Thomæ de Ente et essentia* cap. 2, quæst. 5.

(4) *Metaph.* lib. 5, quæst. 15.

(5) *Loc. nup. cit.*

(6) Apud Suarez, *loc. cit.* n. 18.

et causa (virtute proinde præhabens quantitatem), ita quod ipsa materia in se est prius sic distincta, quam quanta, ut sic effectus proportionetur causæ; distinctio enim numeralis, qua Socrates distinguitur a Platone, in quantum sunt isti homines, non est distinctio quantitativa, sed fundamentum quantitativæ distinctionis» (1). Et hoc videtur etiam tenere Blasius a Conceptione (2), et alii frequentius Thomistæ apud ipsum et Mastrium (3).

δ) Alii, quos tacite refert Suarez (4), sigillationem materiæ explicant per modum aliquem distinctum a quantitate. Dicunt enim ante introductionem formæ substantialis imprimi materiæ «quemdam modum realem et ex natura rei distinctum a materia, prævium ad introductionem formæ substantialis cum sua quantitate et aliis dispositionibus, et per hunc modum sigillari materiam, et nonnulli vocant illum modum substantialem, alii accidentalem» (5). En primam sententiam de principio individuacionis quadrupliciter explicatam, in qua rejicienda conveniunt omnes, exceptis Thomistis.

quarta,

Secunda sententia, ut omittamus unum aut alterum, qui materiam nude sumptam principium individuacionis posuisse dicitur (6), est illorum, qui formam substantialem adstruunt internum principium individuacionis. Hæc tribuitur Averroi et Avicennæ aliisque apud Eximium Doctorem (7) et Mastrium (8). Tertia est quorundam opinio, quos referunt Scotus (9), Fonseca (10), et Suarez (11), principium individuacionis reponentium in existentia vel etiam in substantia.

Secunda opinio,

tertia,

(1) Cardin. Cajetan. In 1.^{am} part. quæst. 29, art. 1. Cfr. Suarez, *loc. nup. cit.*

(2) *Metaph.* disp. 3, quæst. 4.

(3) *Metaph.* disp. 10, quæst. 6, n. 66.

(4) *Loc. cit.* n. 22.

(5) Alios præterea modos explicandi materiam signatam vide, si lubet, apud Lossada, *Metaph.* disp. 1, cap. 6, n. 138.

(6) Vide apud Blas. a Concept. *loc. cit.* quæst. 2, n. 12 fin.; et Mastr. *loc. cit.* quæst. 6, n. 65.

(7) *Loc. cit.* sect. 4, n. 1.

(8) *Loc. cit.* quæst. 7, n. 96.

(9) 2.^a dist. 3, quæst. 3.

(10) *Metaph.* lib. 5, cap. 6, quæst. 2, sect. 1.

(11) *Loc. cit.* sect. 5.

quarta
communissima
Scotistarum
et Nostrarum.

Sententia demum communissima est substantiam singularem non egere alio principio individuationis præter suam entitatem vel præter principia intrinseca, quibus ejus constat entitas; differentia enim individualis vel hæcceitas, quam aliquid positivum addere supra communem naturam docuimus, non habet in re speciale aliquod fundamentum vel principium realiter distinctum ab entitate substantiæ individualis; atque adeo in hoc sensu unaquæque entitas individualis per seipsam est suæ individuationis principium. Si enim res est simplex, ex se et ex sua simplici entitate individua est, si vero composita, ex materia nempe prima et forma substantiali, principia individuationis ejus sunt materia et forma et unio in individuo sumptæ. Hæc est communis doctrina nostrorum et Scotistarum, ut fatetur Mastrius (1), licet Scotistæ alio loquendi modo usi, scribere solent principium individuationis esse differentiam individualem vel hæcceitatem (2). Ita ergo sentiunt præter Scotistas omnes, Suarez (3), Molina et Toletus (4), Valentia (5), Benedictus Pererius (6), Quiros (7), Rhodes (8), De Benedictis (9), Hurtadus (10), Semery (11), Soares lusitanus (12), Tellez (13), Arriaga (14), Compton (15), Lossada (16). Idemque tandem videtur quoad rem tenere P. Fonseca (17), licet

(1) *Metaph.* disp. 10, quæst. 9, n. 126.

(2) Vide Mastrium, loc. sup. cit., et Pontium, *Logic.* disp. 6, quæst. 9.

(3) Loc. cit. quæst. 5.

(4) In 1.^{am} part. quæst. 50, art. 4.

(5) Commentar. in 1.^{am} part. disp. 4, quæst. 1, punct. 3.

(6) *De Communibus omnium rerum natural. princip.*, lib. 6, cap. 11 et 12.

(7) *Metaph.*, disp. 103, sect. 3.

(8) Lib. 4, disp. 3, quæst. 2, sect. 2, paragr. 2.

(9) *Metaph.* lib. 1, quæst. 4, cap. 2.

(10) *Metaph.* disp. 4, sect. 5.

(11) *Trienn.* tom. 1, disp. 3, quæst. 3.

(12) *Metaph.* tract. 1, disp. 4, sect. 6, paragr. 7.

(13) Disp. 52, sect. 5.

(14) *Metaph.* disp. 1, n. 91.

(15) *Metaph.* disp. 2, sect. 1.

(16) *Metaph.* disp. 1, cap. 6 a n. 136.

(17) *Metaph.* lib. 5, cap. 6, quæst. 5.

prius sententiam hanc impugnasset (1), itemque P. Vazquez (2).

Tanta opinionum varietas obscuritatem rei hujusce affatim demonstrat. Quid tamen nobis verosimilius videatur, sequentibus propositionibus breviter aperiemus.

97. PROPOSITIO 1.^a Neque existentia neque subsistentia est principium individuationis.

Est communissima omnium auctorum.

Prima pars probatur 1.^o Petrus et Paulus non solum prout considerantur ut existentes, sed etiam prout ab existentia præscindunt, immo prout possibles sunt, inter se suis differentiis propriis distinguuntur. Ergo id per quod in ratione individui constituuntur, non est existentia.

Prob. 2.^o Existentia contingenter prædicatur de individuo, individuatio vero necessario. Atqui quod contingenter convenit, et prædicatur de aliquo, nequit causa esse rationis, quæ necessario prædicatur de eodem, ut per se patet. Ergo.

Major patet, quia individuatione constituitur individuum formaliter: unde tam necessario Petrus est *hic homo*, quam est *homo*, et tam necessario Petrus collocatur sub homine, quam homo sub animali.

Confirmatur quia nemo concipit munus existentiae esse facere hanc rem numero distinctam ab aliis, et indivisibilem in alias ejusdem rationis; sed omnes apprehendunt existentiam munus esse simpliciter facere rem existentem (3).

Secunda pars probatur 1.^o Certum est subsistentiam separari posse a re individua, ut de facto abest ab humanitate Christi Domini subsistentia humana. Ergo individuationis principium nequit esse subsistentia.

Prob. 2.^o Subsistentiæ ratio aliquo saltem modo distinguitur a natura individua, cui advenit, vel certe advenire concipitur tamquam ultimus terminus. Ergo ante subsistentiæ rationem, eaque præcisa, jam supponitur res individua, ac proinde subsistentia nequit esse principium individuationis (4).

(1) *Ibid.* quæst. 3, sect. 2.

(2) In 1.^{am} part. disp. 181, cap. 3.

(3) Plura dabit Suarez, loc. cit. sect. 5, ad num. 6.

(4) Cfr., si lubet, Suarez, *ibid.* n. 6 seqq.

Non est
principium
individuationis
existentia.

neque
subsistentia.

neque
materia signata. 98. PROPOSITIO 2.^a Principium individuationis intrinsecum non videtur esse materia signata quantitate, vel materia sub certis dimensionibus.

Nota bene ante omnia nos agere hic de principio individuationis in seipso, non vero quoad nos; nempe de hoc solum disputamus, quid sit principium formale causans individuationem, non autem quid sit illud, quod nos facit individua diversa inter se distinguere. Si enim de principio individuationis quoad nos dumtaxat ageretur, concedi posset substantias materiales individuari ex materia signata, non enim aliter nos cognoscimus et inter se distinguimus individua materialia, nisi ope sensuum ex certis dimensionibus et accidentibus quantitati inhærentibus. Et ita etiam non desunt, qui hoc modo S. Thomam interpretentur dicentes S. Doctorem, cum scripsit principium individuationis esse materiam signatam, de principio individuationis dumtaxat quoad nos locutum esse. Quæ interpretatio fundamentum aliquod habet in ipso Aquinate, cujus hæc sunt verba: *Materia... est principium individuationis, ut est primum subiectum... et solum sic... Materia autem cum tribus dimensionibus non est primum subiectum, sed secundum se et in natura sua, per quem modum non pertinet ad naturam speciei, sed prout est in acceptione intellectus, cujus est determinationem seu intentionem speciei percipere. Cum ergo forma recipitur in materia, circumspicitur per intellectum dimensionibus, fit aliquid existens in genere substantia et ultimum, completam habens rationem individui in substantia. Sed non fit hic et nunc demonstrabile sine dimensionibus determinatis et certis, quas habere necesse est, eo quod forma recipitur in materia; cum impossibile sit, eam recipi in materia, quin constituatur corpus substantia, sub cujus propria figura sunt dimensiones ipsæ. Et ideo dicitur, quia materia sub certis dimensionibus est causa individuationis, non quod dimensiones causent individuum, cum accidens non causet suum subiectum; sed quia per dimensiones certas demonstratur individuum hic et nunc, sicut per signum proprium individui et inseparabile (1). Quibus similia*

(1) S. Thom. Opusc. De Natura materiae et dimensionibus interminatis cap. 3 lin.

scribit alibi (1); et in hanc rem illud quoque proferri in medium potest, quod S. Doctor diserte tradit, substantiam videlicet individuari per seipsam et per propria principia, accidentia vero individuari per substantiam (2). Equidem letarer, quod vera ista foret doctrinæ Aquinatis interpretatio, neque enim ferre, nisi ægerrime, possum tantum Doctorem habere in hac propositione contrarium. Nihilominus valde dubito, quod ea fuerit mens S. Thomæ, cum tam sæpe egerit de principio individuationis illudque, nulla facta distinctione, absolute reposuerit in materia signata. Si enim vera esset ista interpretatio, sequeretur S. Doctorem nunquam attigisse quæstionem de principio individuationis interno, et prout est in se; atque adeo valde minute et æquivoce tradidisset nobis individuationis principium, si omisso eo, quod vere et in se est principium constitutum individui, solum nobis tradidisset signa a posteriori distinguendi individua. Eo vel magis, quod ex illa doctrina, tot aliis in locis absolute tradita, intulit in substantiis separatis a materia non posse dari plura intra eandem speciem individua, quia nempe carent materia signata, quæ principium est individuationis et multiplicationis in materialibus substantiis. Quid, quod Angelicus aliquando distincto principio individuationis a principio cognoscendi distinctionem individuum, illud quidem constituit in materia signata, hoc vero extendit etiam ad alia accidentia? *Ex his dimensionibus interminatis, inquit, efficitur hæc materia signata, et sic individuatur forma, et sic ex materia causatur diversitas secundum numerum in eadem specie. Unde patet, quod materia secundum se considerata non est principium diversitatis secundum speciem nec secundum numerum; sed sicut est principium diversitatis secundum genus, prout subest communi forma, ita est principium diversitatis secundum numerum, prout subest dimensionibus interminatis. Et ideo cum hæc dimensiones sint de genere accidentium, quandoque diversitas secundum numerum reducit in diversitatem materiae, quandoque in diversitatem*

(1) Opusc. de Principio individuationis.

(2) S. Thom. 1 p. quæst. 29, art. 1; De Potent. quæst. 9, art. 1 ad 8.^{um}

accidentium; et hoc ratione dimensionum prædictarum. Alia vero accidentia non sunt principium individuationis, sed sunt principium cognoscendi distinctionem individuorum; et per hunc modum etiam aliis accidentibus individuationis attribuitur (1). Hisce præmissis

Probatur asertio
negative

Prob. 1.^o propositio negative. Nam sententia Thomistarum nullo nititur solido fundamento. Ergo rejicienda est.

Antecedens ut pateat, expendenda sunt argumenta præcipua, quibus adversarii suam fundant doctrinam.

Argumenta
Thomistarum
expenduntur:
primum,

a) *En primum argumentum:* «Illud per quod radicaliter constituitur substantia prima (nempe individua) in ratione substantiæ primæ, est radix individuationis. Sed substantia prima constituitur radicaliter in ratione substantiæ primæ per materiam primam, ut signatam quantitates».

«Et probatur, quia materiæ primæ sigillatæ primo et per se convenit, quod convenit formaliter substantiæ primæ ut sic, cum materia prima ut signata quantitate, neque sit neque possit esse in subjecto, aut de eo prædicari: licet enim materia considerata secundum se præcise ob universalitatem quamdam negativam et indifferentiam, quam habet, essendi in diversis compositis, possit de hac vel illa materia prædicari, tamen hæc materia, quæ est hac quantitate signata, de nulla alia potest prædicari. Ergo cum substantia prima sit ea, quæ neque est in subjecto, neque de aliquo alio potest prædicari, debet ista definitio (quæ certe datur de re cum fundamento) in materia prima signata quantitate fundari, tamquam in ratione physica, cui physice et primo hoc convenit». Ita Blasius a Conceptione (2).

Verum respondeo, *negando* Minorem, ad cujus probationem *nego* pariter antecedens.

Et ad enodandam melius totam difficultatem, noto ex duabus particulis, quæ declarationem primæ substantiæ afferuntur, ut nempe *non possit esse in subjecto, nec prædicari de subjecto*, primam non spectare ad rationem substantiæ primæ, *quatenus prima, seu quatenus individua*, sed solum

(1) S. Thom. *de Trinitate super Boetium*, quæst. 4. art. 2. fin. corp. Cfr. ib. ad 4.^{um}

(2) *Metaph. disp. 3. quæst. 2. n. 14.* Cfr. apud Suarez loc. cit. sect. 3. n. 4. *Secundo*.

secundam; nam non posse esse in subjecto, commune est omni substantiæ, sive primæ sive secundæ, quemadmodum suo loco declarabitur. Vis ergo probationis in objecto argumento tota desumitur ex altera substantiæ primæ dote, quæ in hoc consistit, ut nequeat de subjecto prædicari.

Jam vero falsum est, quod non posse prædicari de subjecto conveniat primo et per se materiæ primæ quantitate signatæ, et per ipsam substantiæ primæ. Nam non posse prædicari de alio, æque convenit omni entitati individuali, nec minus formæ, quam materiæ; in hoc enim distinguitur quævis entitas individualis ab universali, sive specifica sive generica, immo vero id ipsi materiæ signatæ non convenit, quia materia signata est, sed quia individua est, siquidem ipsa materia signata, si ab hæcitate sua præscindatur, et in universali consideretur, non minus potest prædicari de subjecto, quam quævis ratio specifica vel generica prædicatur de individuo proprii prædicamenti. Ex quo sequitur nihil speciale esse in materia signata individuali ad hoc, ut nequeat de alio prædicari, quod non reperitur in formis individualibus, sive substantialibus sive accidentalibus, et in composito individuali, ac proinde proprietatem istam non derivari ex materia signata in substantiam primam.

Dices materiam signatam esse primum subjectum in *esse physico*, ac proinde ipsi primo et radicaliter convenire dicendum esse, quod non possit de alio prædicari.

Respondeo, materia quidem est primum subjectum, non quidem materia signata quantitate, sed materia nude sumpta, quia ipsa est subjectum formæ substantialis et quantitatis dimensionumque, atque adeo ceterarum formarum et affectionum materialium. Quomodo autem probant exinde adversarii materiam, sive nudam sive etiam signatam, quia est primum subjectum, esse quoque id, cui primo et radicaliter competit non posse de subjecto prædicari, et ex materia derivari eandem proprietatem in formas individuales et in substantiam primam? Atqui donec id probent nihil conficiunt, nam in hoc est cardo questionis hujus. Id autem probari nequit ab adversariis, immo contrarium videtur satis manifeste probari ex eo, quod nuper innuebamus, quia materia semper est primum subjectum, etiamsi universaliter

et in communi consideretur, et nihilominus materia universaliter considerata potest prædicari de alio, sicut quævis alia ratio universalis. Ergo quod materia prima non possit prædicari de alio, non oritur ex eo quod sit primum subjectum, sed aliunde; atque adeo neque talis proprietas ex materia in alia derivatur.

Simili argumento ab adversariis ex eo petito, quod prima radix incommunicabilitatis, quæ dos est individui, in materia signata consistit, simili modo Eximius Doctor egregie respondet (1).

secundum,

β) **Secundum argumentum Thomistarum:** «forma non est principium individuationis. Ergo materia prima. Atqui materia prima simpliciter et præcise considerata, non potest esse completum principium individuationis. Ergo materia prima ut signata quantitates».

«Primum enthymema est evidens, quia individuatō debet refundi, tamquam in radicem, in aliquam ex partibus individuum constituentibus. Ergo si in formam non refunditur, debet in materiam refundi».

Minor subsumpta probatur, quia «datur aliquid in gradu individuali, quod soli materiæ simpliciter et præcise consideratæ attribui non potest», nam in individuo datur incommunicabilitas alteri sive per modum actus sive per modum potentiæ; at materia prima cum ex se solam habeat incommunicabilitatem per modum formæ vel actus, est enim pura potentia, quæ actus alterius esse nequit, non potest etiam reddere substantiam alteri incommunicabilem, nisi per modum formæ vel actus. Per modum autem potentiæ communicabilis est materia, quantum est de se, pluribus formis ejusdem speciei. Ut ergo et ipsa reddatur incommunicabilis pluribus formis etiam per modum potentiæ, et consequenter compositum individuum hoc eodem modo reddat incommunicabile, oportet ut signetur quantitate, per cujus sigillationem adstringitur ad hanc formam, ut incapax efficiatur aliis formis ejusdem speciei recipiendis. Porro ideo incapacitas ejusmodi per quantitatem advenit materiæ, quia quantitas est per se primo divisibilis in partes diversas

(1) Vide Suarez, disp. 5, sect. 3, n. 6.

ejusdem speciei, quarum una est in potentia receptiva alterius (1).

Primum autem antecedens, quod nempe forma nequeat esse principium individuationis; probatur primo quia principium individuationis in substantiis materialibus est prima radix limitationis et contractionis, qua differentia individualis contrahit rationem specificam. Atqui forma substantialis non potest esse radix hujusmodi contractionis. Nam contractio et limitatio, qua differentia individualis contrahit in composito individuali rationem specificam, non est per modum actus et formæ, sed per modum potentiæ. Atqui omnis limitatio potentialis, quæ est in composito, debet provenire tamquam a prima radice ab eo, quod habet rationem primæ potentiæ, quod certe non est forma. Ergo prima radix limitationis, qua differentia individualis limitat rationem specificam, non est forma (2).

Porro limitatio, qua differentia individualis contrahit rationem specificam, dicitur potentialis, seu per modum potentiæ, quia per differentiam individualemente contrahitur natura specifica sicut actus per potentiam, non autem sicut potentia per actum, quo pacto contrahitur ratio generica per differentiam specificam. Et propterea natura specifica quando descendit ad gradum individualemente, non perficitur, sed potius e converso imperfectior redditur. Ratio autem est, quia si natura specifica descenderet ad gradum individualemente per modum potentiæ ab eo perfectibilis, non diceret essentiam omnino completam atque perfectam, sicut accidit naturæ genericæ, utpote quæ descendit ad gradum specificum tamquam potentia perficienda per differentiam specificam (3).

Respondeo in forma, *distinguendo* primum antecedens; forma non est principium adequatum individuationis, *conc.*; inadæquatum, *neg.*

Similiter *dist.* primum consequens, quia ut videmus, neque sola forma, neque sola materia est adequatum principium individuationis, sed entitas utriusque.

(1) Ita Blasius a Conceptione loc. cit. n. 15.

(2) Blas. a Conceptione loc. cit. quæst. 1, n. 5.

(3) Id. ibid. n. 3.

Nego pariter Minorem subsumptam et ultimum consequens.

Ad probationem Minoris subsumptæ, *nego* simpliciter suppositum, quod nempe individuum, quatenus tale, importet incommunicabilitatem sive per modum actus sive per modum potentiæ. Et ratio est, quia si individuum, qua tale, formaliter excluderet hujusmodi incommunicabilitatem, nulla entitas individualis posset ullo ex prædictis modis communicari. Atqui hæc materia individualis huic formæ individuali communicatur per modum potentiæ perfectibilis, forma vero vicissim materiæ per modum actus perficientis, itemque tota substantia individualis communicatur accidentibus tamquam subjectum perfectum quidem in specie, perfectibile autem accidentaliter; præterea substantia individua communicabilis est alieno supposito saltem per omnipotentiam divinam, ac de facto communicatur in Christo Domino natura humana individualis personæ Verbi divini. Ergo frustra laborant adversarii tam solliciti quærentes in materia signata individuationis principia, sive per modum potentiæ sive per modum actus. Immo dum ita fuse ratiocinantur, ne punctum quidem controversiæ videntur attigisse. Vera enim et essentialis incommunicabilitas individui constitutiva non est alia, quam incommunicabilitas repugnans communicabilitati, qua species communicatur pluribus individuis, aut genus pluribus speciebus, vel generatim ratio aliqua superior inferioribus; vel communicabilitas illa, quæ aliis vocibus dicitur indivisibilitas naturæ in plures alias, qualis ipsa est.

Ad probationem antecedentis, *distinguo* Minor. Forma substantialis generatim inspecta, *conc.*: forma substantialis individua, *subdist.*: nequit esse adæquata radix, *conc.*; inadæquata, *neg.*

Probationem hujus Minoris etiam *distinguo*: contractio, qua differentia individualis contrahit in composito rationem specificam, non est per modum actus et formæ, sed per modum potentiæ, quatenus non contrahit novam perfectionem super naturam specificam addendo, *trans.*; quatenus non concipiatur a nobis quasi actus latitudinem specificæ naturæ contrahens, *neg.*

Et *contradistincta* Minore, *neg.* conseq.

Quænam enim, quæso difficultas est in hoc, quod forma individua, quæ non habet latitudinem propriam rationis specificæ, actuando materiam, constituat compositum individuum pariter contractum, quod nec dividi in plura, quale ipsum est, queat, nec proinde de pluribus prædicari?

γ) *Tertium argumentum Thomistarum.* «Illud cujus negatio est causa, cur intra eandem speciem atomam non detur multiplicatio individuum, est causa multiplicationis eorum intra illam speciem, intra quam multiplicantur. Atqui negatio materiæ in angelis est causa, cur intra eandem speciem atomam angelicam non possint dari plura individua» (1).

Nam præcise quia carent Angeli materia, natura ipsorum specifica seipsa formaliter individuatur; et ob eandem causam Angeli non habent varios diversosque modos participandi formam, sed unicum tantummodo, quia cum careant materia, carent consequenter potentia varie receptiva perfectionis formæ (2).

Respondeo negando Minorem, et probationes ejusdem: resque abunde patet ex nuper dictis in secundo paragrafo (3). Unum tantum addo, materiam solum assignari posse radicem multiplicationis pure numerice, «si nomine materiæ intelligatur potentialitas et perfectibilitas ab alio, quæ vocari solet *materia metaphysica et analogica*, quæ quidem materia transcendit creaturas omnes, quia nulla est actus purus, adeoque nulla non aliquando potentialis et perfectibilis ab alio, vel tamquam a forma, vel tamquam a subjecto: et saltem omnes possunt ad nutum Dei suum esse accipere et amittere» (4).

δ) *Quartum argumentum.* Unitas ac distinctio numerica dicitur *materialis*, specifica vero *formalis*. Ergo illa a materia, hæc sumenda est a forma.

Resp. dist. antec.: unitas ac distinctio numerica dicitur *materialis*, quasi nullo modo possit procedere nisi a materia, *neg.*: dicitur *materialis*, vel quia de materiali se habet ad considerationem scientiarum, utpote quæ universale duntaxat

(1) Blas. a Conceptione loc. cit. quæst. 1, n. 7, *Probat. 2.^o*

(2) Id ibid. disp. 5, quæst. 2.

(3) Prop. 2.^a n. 92.

(4) Lossada, loc. cit. n. 140.

objectum contemplantur, vel quia individuum analogiam quamdam retinet cum materia, *conc.*

Tum *neg.* conseq.

Sicut natura specifica universaliter considerata vocatur sæpe *forma* ab Scholasticis cum Aristotele et S. Thoma, ita quidquid ad individuationem formaliter spectat, vocari potest materiale; est enim inter hæc analogia quædam et proportio. Nam sicut materia est primum subjectum physicum seu in essendo, in nullo alio receptibile; ita individuum est primum subjectum metaphysicum vel logicum, seu in prædicando, quia de nullo alio est prædicabile, cum sit basis arboris prædicamentalis; et sicut forma est in materia velut in subjecto sustentationis, aut saltem informationis, ita natura universalis est quodammodo in individuo, deque eo prædicatur. Fere simili modo dici solet, quemadmodum vidimus in Logica, genus sumi a materia et differentia specifica a forma, per quamdam analogiam, unde genus non solum est in materialibus, sed etiam in substantiis propria materia carentibus, quales sunt angelica.

Probatur
assertio positive

99. **Prob. 2.^o** propositio positive. *Materia signata*, quæ ab adversariis ponitur principium individuationis, vel intelligitur: α) materia ut affecta quantitate; vel β) ut receptiva quantitatis; vel γ) ut præhabens quantitatem, vel ut radica-tiva quantitatis; vel δ) demum ut affecta modo aliquo reali prævio ad introductionem formæ substantialis cum sua quantitate cæterisque dispositionibus necessariis: hæc namque sunt præcipuæ interpretationes materiæ signatæ ab ipsis ejus patronis inventæ. Atqui nihil horum statui potest primum ac formale individuationis principium. Ergo.

Minor probanda est per partes, nam cætera patent.
a) *Materia ut affecta quantitate non est formale primumque principium individuationis.*

Prob. 1.^o ex principiis adversariorum. Supponunt enim Thomistæ quantitatem non esse in materia tamquam in suo subjecto, sed in toto composito, ac destrui corrupta substantia novamque comparari ad generationem novæ substantiæ: de quibus opinionibus alibi dicendum est. Ex qua doctrina sequitur formam recipi in materia nuda quantitatè, utpote quæ nequit advenire, donec præsupponatur constitutum

subjectum ejus, nempe totum compositum. Ergo similiter ante omnem quantitatem hæc forma recipitur in hac materia, quia generatio in singulari fit, non in universalis. Ergo ex hac materia et ex hac forma resultat hoc individuum ante adventum quantitatis. Ergo quantitas intrinsece ac formaliter non intrat principium individuationis, sive totius substantiæ compositæ, sive singularum partium componentium, hujus scilicet materiæ et formæ (1).

Prob. 2.^o Individuum substantiæ est unum per se directe collocatum sub specie in prædicamento substantiæ. Ergo nullum accidens intrinsece in seipso includit, prout est individuum substantiæ, quandoquidem ex substantia et accidente nequit unum per se resultare, quemadmodum superius docuimus. Atqui tamen individuum substantiæ intrinsece includit suum principium formale individuationis. Ergo quantitas, quam supponimus nunc esse accidens re distinctum a substantia, nequit esse intrinsecum formale principium individuationis (2).

Prob. 3.^o Actus singularis supponit potentiam singularem; quod principium valet potissimum in actu et potentia realiter distinctis. Atqui quantitas est actus materiæ, vel certe totius compositi substantialis, non enim nunc disputamus de subjecto proprio quantitatis. Ergo quantitas individua supponit jam materiam vel compositum substantiale individuum ac singulare, atque adeo non est principium individuationis (3).

4.^o Adde, quod si Deus per miraculum privaret materiam vel substantiam quantitate, illa non desineret esse individua. Atqui nihil potest esse individuum, deficiente suo adæquato principio individuationis. Ergo quantitas principium individuationis non est.

β) *Nec materia ut receptiva quantitatis est principium formale individuationis.*

(1) Vide Suarez disp. 5, *Metaph.* sect. 3, n. 10, ubi plura.

(2) Cfr. Suarez ib. n. 11. Vide etiam Blas. a Conceptione, *Metaph.* disp. 3, quæst. 3, paragr. 1, argum. 1.^o

(3) Cfr. Suarez, ib. n. 14, apud quem vide alia argumenta; vel etiam apud Blas. a Conceptione, loc. cit.

Etenim materia, quatenus receptiva quantitatis, vel respicit illam tamquam actum suum primarium, ad quem per se primo ordinetur, et a quo suo modo sumat speciem, vel non, sed prius respicit formam, quam quantitatem. Si primum dicatur, potentia illa receptiva quantitatis aliquid accidentale est, siquidem actus et potentia ad illum per se primo ordinata, in eodem genere sunt, quemadmodum sibi declarabitur, ac proinde potentia hujusmodi ad quantitatem recipiendam accidens est. Ergo neque potentia hæc recipiendi quantitatem, quæ in materia est, seu materia prout receptiva quantitatis, potest intrinsece pertinere ad principium individuationis substantiæ; secus enim, ut nuper argumentabamur, individuum substantiæ non esset per se unum, constaret enim ex rebus diversorum prædicamentorum (1). Si vero potentia illa materiæ prius respicit substantialem formam, quam quantitatem, ergo materia «prius etiam determinatur ad hanc formam substantialem, quam ad hanc quantitatem. Ergo non signatur seu determinatur ad hanc formam per potentiam ad hanc quantitatem.»